CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Aguaí / SP

1

ATA DE PARTICIPAÇÃO DOS CONSELHOS
REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO

Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e três, durante todo o
dia, reuniram-se no Saguão da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura,
situada à Praça Governador Carvalho Pinto, 671 - Centro, para participação na
elaboração da minuta da Lei para criação do Conselho escolar nas unidades escolares
da Rede Municipal de Ensino, os gestores das escolas municipais e os membros do
Conselho Municipal de Educação - Triênio 2020/2023 e do CACS Fundeb, a saber:

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Patrícia Ferreira Zavarize Tenório,
representante da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, Maria Heloísa
Cruz Ramos Cavaretto da Silva, Alessandra Elvira Simões Bento Oliveira e Carlos
Gabriel Prado Luiz.
CACS FUNDES - Vera Lígia Kuhl Martins de Oliveira, Secretária do CACS Fundeb,
Andréa Voltarelli Viana Pelissari, presidente do CACS Fundeb e Jonatã Pereira Potge.

A senhora Patrícia Ferreira Zavarize Tenório iniciou o trabalho falando da importância
da Democratização na Educação, cumprimentando a todos e explicitando como será a
logística das atividades.

O primeiro foi representado pelas escolas EMEB "João de Oliveira Borges" e CEI "Dr.ª
Maria Terezinha Gonçalves Alonso Grilo" e o tema exposto foi O CONSELHO
ESCOLAR E A DEMOCRATIZAÇÃO DA ESCOLA E A CONSTRUÇÃO DA
CIDADANIA. A coordenadora pedagógica Camila conduziu a apresentação pontuando
os seguintes assuntos: escola democrática; o que é o Conselho Escolar; funções do
Conselho Escolar; legislação educacional; como criar, reativar ou consolidar o
Conselho Escolar; atribuições e funcionamento do Conselho Escolar; e aspectos
positivos da implantação do Conselho Escolar.

O segundo grupo foi representado pelas escolas EMEB "Rubens Leme Asprino" e CM
"Guiomar Martins Castilho" e o tema exposto foi CONSELHO ESCOLAR E
APRENDIZAGEM NA ESCOLA. A coordenadora pedagógica Eliane conduziu a
apresentação fazendo a exposição dos seguintes assuntos: as funções do Conselho
Escolar; funções política-pedagógica do Conselho Escolar; o que o Conselho Escolar
pode fazer para melhorar a aprendizagem; o pluralismo e o respeito às diferenças;
unidade da prática social da educação e o sentido da qualidade na educação. A
coordenadora pedagógica Eliana explanou a segunda parte do tema com os seguintes
pontos: quem ensina e quem aprende; qual a mediação do Conselho Escolar na
aprendizagem de todos na escola; como socializar os dados e informações que o
Conselho Escolar conseguiu obter; como o Conselho Escolar pode participar da
avaliação da aprendizagem.

O terceiro grupo foi representado pelas escolas EMEF "Prof.ª Zulmira Moraes Legaspe
Mamede" e CM "Laura Sorense Martucci" e o tema exposto foi O CONSELHO
ESCOLAR, O RESPEITO E A VALORIZAÇÃO DO SABER E DA CULTURA DO
ESTUDANTE E DA COMUNIDADE. A diretora Andréa conduziu a apresentação
fazendo a exposição dos seguintes assuntos: o que é cultura; como respeitar a
diversidade cultural; como construir a emancipação numa sociedade de exclusão·
construir uma educação emancipadora e inclusiva; a escola da excrão: e \s d,ioÍ7.

~· ~

~.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Aguaí / SP

2

e superação dos mesmos. A coordenadora pedagógica Kênia continuou explanando o
tema com os seguintes assuntos: o que é uma escola de qualidade; escola como
espaço de formação do educando; cultivo às diferenças; respeito e integração ao
saber do povo; a educação básica e a formação humana; função da escola na
formação da pessoa; o que os estudantes constroem na escola; o que a pessoa como
sujeito da história pode construir; e o contexto da globalização e a responsabilidade
escolar. A diretora Isabel e a coordenadora pedagógica Gislaine continuaram a
exposição do tema com a abordagem dos seguintes assuntos: como o conhecimento
pode e deve ser trabalhado na escola; o conhecimento pode ser entendido de duas
formas opostas: como produto/informação ou como processo/construção; de que
modo o conhecimento está sendo trabalhado: como processo/construção ou como
produto/informação; quais os conceitos de pessoa, de sociedade e de educação que
norteiam a prática; a escola que aprendeu a ensinar; o encontro de saberes; o
conhecimento, o saber, a aprendizagem e a convivência escolar.

O quarto grupo foi representado pelas escolas EMEB "Clarice Motta Moro" e EMEI
"Hilda Aversi Castelo" e o tema exposto foi O CONSELHO ESCOLAR E O
APROVEITAMENTO SIGNIFICATIVO DO TEMPO PEDAGÓGICO. As diretoras Sônia
e Lourdinha e as coordenadoras pedagógicas Suellen e Gislaine fizeram a reflexão
pautada nos seguintes assuntos: a escola como espaço de exercício do direito da
cidadania; como a escola pode se organizar para atender ao direito do estudante de
ter acesso a uma educação de qualidade; como pode ser assegurada a qualidade do
ensino; de que forma as escolas organizam as atividades escolares; de que modo as
classes ou turmas podem ser organizadas; como se processa a avaliação do
estudante; o que fazer com o não aproveitamento esperado na aprendizagem dos
alunos; e se o tempo de recuperação não for suficiente para o estudante aprender;
tempo escolar: a mediação pedagógica consciente; como a escola assegura a
progressão dos estudantes; qual o sentido do tempo pedagógico; o tempo é um fator
importante na avaliação escolar.

O quinto grupo foi representado pelas escolas EMEF "Leonor Conti Elias" e CE "Dr.
Luiz José Massuia Betito" e o tema exposto foi CONSELHO ESCOLAR, GESTÃO
DEMOCRÁTICA DA EDUCAÇÃO E A ESCOLHA DO DIRETOR. A coordenadoras
pedagógicas Eliana e Nilsa e as diretoras Regina e Marileni conduziram a
apresentação fazendo a exposição dos seguintes assuntos: a importância da
participação da comunidade nos processos de escolhas dos gestores das escolas; a
participação cidadã na escola; o que é participação; porque a educação é um direito
de todo cidadão; a educação só ocorre na escola ou se dá em outros espaços; papel
da instituição escolar; qual a gestão que não queremos; leis que garantem os
mecanismos de condições para a participação da comunidade e descentralização do
poder; o PPP e a construção da gestão democrática; porque o processo de gestão
democrática é trabalhoso; o que cabe ao gestor para garantir a gestão democrática; a
participação se fundamenta no exercício do diálogo entre as partes; sentimento de
pertencimento; gestão participativa: escola, família e a parceria rumo ao sucesso;
quais os elementos fundamentais para a implementação de um processo de gestão
democrática e participativa na escola; Vítor Paro e as contribuições para a garantia do
relacionamento humano; gestão democrática e a escolha de diretores; qual a melhor
forma para escolher os diretores escolares; participação e autonomia da escola.

O sexto grupo foi representado pelas escolas EMEB "José Demétrio de Oliveira" e
EMEB "Luiz Carlos Símon" e o tema exposto foi O CONSELlr ESCOLAR COMO

oi ~,

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Aguaí / SP

3

ESPAÇO DE FORMAÇÃO HUMANA: CÍRCULO DE CULTURA E QUALIDADE DE
EDUCAÇÃO. As diretoras Adriana e Lídia e as coordenadoras pedagógicas Carla e
Priscila conduziram a apresentação fazendo a exposição dos seguintes assuntos:
porque é importante a formação continuada dos conselheiros e como realizá-la; leitura
do texto "com penso" e "sem penso"; círculo de cultura; movimentos do processo de
formação do Conselho Escolar - investigador ou diagnosticador, reflexivo ou inovador,
prepositivo ou executor; formação e representatividade do Conselho Escolar; o que é
preciso saber para enfrentar um problema e buscar alternativas para sua solução.

O sétimo grupo foi representado pelas escolas EMEF "José Legaspe Muinha" e EMEB
"Chapeuzinho Vermelho" e o tema exposto foi O CONSELHO ESCOLAR E O
FINANCIAMENTO DA EDUCAÇÃO NO BRASIL. A diretora Sueli e a coordenadora
Alessandra conduziram a apresentação fazendo a exposição dos seguintes assuntos:
antecedentes históricos - o direito à educação; a história da educação no Brasil;
histórico do financiamento no Brasil; as dívidas sociais do Brasil; processo
orçamentário e sua execução; receitas que compõe o orçamento público; porque o
estado deve financiar a educação; utilização da receita vinculada a manutenção e
desenvolvimento do ensino (MOE); sobre salário-educação; diferenças entre FUNDEF
e FUNDES; programas federais e recursos para a escola; prestação de contas;

O oitavo grupo e último grupo foi representado pelas escolas EMEB "João Silva" e
EMEB "Ângelo Sylvio Selbere" e o tema exposto foi O CONSELHO ESCOLAR E A
EDUCAÇÃO DO CAMPO. A diretora Lisete e a coordenadora pedagógica Marlí
conduziram a apresentação fazendo a exposição dos seguintes assuntos: história da
educação no campo; objetivo da educação no campo; clientela atendida na educação
no campo; principais desafios; propostas da educação no campo; como se apresenta
a realidade social do campo; qual o cenário da educação no campo; o que aponta as
estatísticas sobre a educação no campo; distribuição dos estudantes por nível ou
modalidade de ensino e situação de domicílio; atuais políticas sobre a educação do
campo; o que compreende a democratização da educação; o Conselho Escolar e o
acompanhamento pedagógico; vídeo FUTURE.

Eu, Patrícia Ferreira Zavarize Tenório, lavrei a presente ata composta por 04 páginas,
que depois de lida e aprovada, será assinada ao final do corpo por mim e os demais
membros dos Conselhos presentes. Aguaí, vinte e sete de abril de dois mil e vinte
e três.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Aguaí / SP

4

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Rua José Bonifácio, 671, Praça Governador Carvalho Pinto, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-011
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: educagio.aguai@gmail.com

REUNIÃO GESTORES

Data: 27 de abril de 2023 - PAUTA EM ANEXO
Horário: 13:00 as 17:00
Local: Saguão

~~ :;;::~~

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Rua José Bonifácio, 671, Praça Governador Carvalho Pinto, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-011
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: ,!=ducacao.~ª1.@gmail.com

REUNIÃO GESTORES

Data: 27 de abril de 2023 - PAUTA EM ANEXO
Horário: 13:00 as 17:00
Local: Saguão

V
P::1tríd::1 F. Zavarize Tenório

R.G.: 32.538.184-7
eupervrsora ae ensino

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Rua José Bonifácio, 671, Praça Governador Carvalho Pinto, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-011
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: edQçacao.~~il.conJ.

REUNIÃO GESTORES

Data: 27 de abril de 2023 - PAUTA EM ANEXO
Horário: 07:00 as 12:00
Local: Saguão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Rua José Bonifácio, 671, Praça Governador Carvalho Pinto, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-011
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: educacao.ag!@j_@gma il.coíl'!

REUNIÃO GESTORES

Data: 27 de abril de 2023 - PAUTA EM ANEXO
Horário: 07:00 as 12:00
Local: Saguão

i'\f •• , .....• ,, ili ' . :;. }i'.;;ii'('.'f{;;' I\J(~~t~IP!tI(:;\~JI\~§.\~ .·:;,:,· }},•));_~,.,- .. - ,-.·•;.:"'}?':;'
, ... •.:·· ;.;-;··-,.;.:-:-··:-·.;

~ a», r. Q lO .li l., 11 "(1. . t\l) ~ A.. ê ,M 1cn,,.._IL; Q,, Ir.O. e '11-tt .d-t'AO-t'n,r. ~ J /; tll:::fr c;;i YM i ~I hAon k' Si~Mi-ríl F.YYI. o Â. Ã ,.,. ,.."1/1 l°1J V/; w, ÚtFllti . 1'n ~/Y]J '"ilifJ
\}M"i~ i /1 J~ rA ,lu À 'rr7 D Er11.e .- fl~ r-1.VÁ A oT iY1 dj, -~ f) r nrfh·.fr11')'v .&'l.1 ru;:..,.,,.,c1 F/Vl-'í,"(J,., t1 ~'R~ 0 M\ A,~ .,. J...<:rv:71) l 'n.~ - P.,)J.IA I ~ --
- ~ A J. .l'f.AA.{\.l V /o._ (J_ ~ ( w-ru&1 ~1-~c&b.\n 'l.~~·".,+~.r'Y-. ~ _Ll\) AY__.. ,t -...... • i.,:

cl.C"h-.- '~()... ~()~ ,r, .. .;::rlSÃ,·c- E VI~- ia. ~ <w S.Yl'ci.t -:tP.~Q,-.r\.l\ 1 ...• XÍ)Q li, __:::::.. -

" G

"' "' "' "'
" "' " ·"-._ " "' " "' " " "- " "'

" " " " " ,... " ¾1: :'~ :n[J~ " Pa,, ,;.;1a E Zavarize Tenório " r"I ,,._ ,..,.. r"lO ..,. -,
, ......... --· " Supervisora de Ensino

" "

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Rua José Bonifácio, 671, Praça Governador Carvalho Pinto, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-075
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: educacao.ag~ai@fil!!~_jJ_.com

CONSELHO ESCOLAR

Apresentação -27 de abril

ROTEIRO/GRUPOS/TEMAS

07 :00 - Chegada

07:30 - Livro 1 - CE: democratização da escola e construção da cidadania -
João Borges e Terezinha
08:00 - Livro 2 - CE e Aprendizagem na Escola - Guiomar Castilho e Rubens
09:00 - Livro 3 - O CE e o respeito e a valorização do saber e da cultura do
estudante e da comunidade - Laura e Zulmira

09:30- Café

10:00 - Livro 4 - O CE e o aproveitamento significativo do tempo pedagógico -
Clarice e Hilda
10:30 - Livro 5 - CE, gestão democrática da educação e escolha do diretor -
Betito e Leonor
11 :00 - Livro 6 - CE como espaço de formação humana: círculo de cultura e
qualidade de educação - José de Oliveira e Símon

11 :30 - Almoço
13:00 - Chegada

13:30 - Livro 7 - CE e o financiamento da educação no Brasil - Muinha e
Chapeuzinho
14:00 - Livro 8 - CE e a valorização dos trabalhadores em Educação -
Joaquim e Capitão
14:30 - Livro 9 - CE e a educação do campo - João Silva e Ângelo

15:00- Café

15:30 - Reflexão - O que ficou do encontro?

	Page 1
	Titles
	CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	ATA DE PARTICIPAÇÃO DOS CONSELHOS
	~· ~
	~.

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Titles
	CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	oi ~,

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8

	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 5
	Titles
	SECRETARIA MUNICIPAL DE
	REUNIÃO GESTORES
	:;;::~~

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 6
	Titles
	SECRETARIA MUNICIPAL DE
	REUNIÃO GESTORES
	Local: Saguão

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 7
	Titles
	SECRETARIA MUNICIPAL DE
	REUNIÃO GESTORES

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 8
	Titles
	SECRETARIA MUNICIPAL DE
	REUNIÃO GESTORES
	Local: Saguão

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1

	Page 9
	Titles
	SECRETARIA MUNICIPAL DE

	Images
	Image 1